



LÄNSSTYRELSEN
VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Annika Löfgren Lundqvist
Samhällsavdelningen

Avsiktsförklaring
2021-01-18

Diarienummer
2897-2021

Sida
1(6)

Avsiktsförklaring med Länsstyrelsen i Västra Götalands län om samarbete kring frivilliga förstärkningsresurser

Denna avsiktsförklaring upprättas mellan Länsstyrelsen i Västra Götaland och Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund som en del av krisberedskaps- och totalförsvarsutvecklingen i syfte att höja parternas förmåga att hantera sina uppdrag vid kris eller höjd beredskap.

Avsiktsförklaringen omfattar förstärkningsresurser som är medlem (resursperson) i någon av de frivilliga försvarsorganisationerna (FFO) samt material, fordon och fartyg med mera.

Spontanfrivilliga, dvs personer som självmant erbjuder sig att hjälpa till utan att tillhöra någon frivilligorganisation omfattas inte av denna avsiktsförklaring.

Bakgrund

Länsstyrelsen är en regional myndighet med ett i lag reglerat geografiskt områdesansvar. Inom det uppdraget ska Länsstyrelsen verka för att minska sårbarheten i samhället och stödja aktörer som är ansvariga för krisberedskap genom att initiera samverka samt samordna verksamheter och information inom länet.¹

Länsstyrelsen är också högsta civila totalförsvarsmyndighet inom länet med ansvar för samordning av civil och militär verksamhet.²

Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund är en frivillig försvarsorganisation som bedriver försvarsupplysning, rekrytering och utbildning av frivilliga med uppgifter inom totalförsvaret.³

¹ Förordning (2015:1052) om krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters åtgärder vid höjd beredskap

² Ibid

³ Förordningen (1994:524) om frivillig försvarsverksamhet

Uppsägning av avsiktsförklaringen

Denna avsiktsförklaring träder i kraft 2021-01-01 och gäller tillsvidare. Båda parter har rätt att säga upp ingången avsiktsförklaring.

Fredstida Krisberedskap

Behov av resurser

Länsstyrelsen har i samråd med länets aktörer identifierat sju områden som är särskilt viktiga när det gäller förstärkningsresurser. Det är elförsörjning, inkvartering, registrering av bland annat frivilliga som ska göra insatser, samband, service och underhåll, tillredning och servering av mat och dryck samt transporter av personal och material, avspärningar och oljebekämpning.

Inom de frivilliga försvarsorganisationerna (FFO) finns kompetenser och/eller resurser som kan användas vid samhällsstörningar. Länsstyrelsen har tagit fram en rutin för aktivering av förstärkningsresurser från de FFO. Rutinen är framtagen i dialog med företrädare för Länsstyrelsen, kommunrepresentanter och representanter inom länet från de frivilliga försvarsorganisationerna; Svenska Försvarsutbildningsförbundet, Sveriges bilkårens riksförbund, Frivilliga Automobilkårens riksförbund, Riksförbundet Sveriges lottakårer, Sveriges Civilförsvarsförbund och Frivilliga Radioorganisationen samt Sjövärnsskåren.

Syftet med rutinen är ett fungerande arbetssätt för aktivering av förstärkningsresurser ur FFO vid efterfrågan från framför allt kommuner och myndigheter vid en samhällsstörning.

Vid en samhällsstörning ska beställaren vända sig till Länsstyrelsen. En väg in gäller, oavsett händelse eller berörd kommun/myndighet. Det gör att Länsstyrelsens tjänsteman i beredskap bara behöver ringa ett samtal för att nå alla frivilligresurser.

Rutin för aktivering av förstärkningsresurser från FFO är; 1) En aktör har behov av förstärkning inom ett område där frivilliga försvarsorganisationer har kompetens och/eller resurser. 2) Aktören kontaktar Länsstyrelsens Tjänsteman i Beredskap. 3) Tjänsteman i beredskap kontaktar samordningsgrupp för frivilliga försvarsorganisationer. 4) Dialog mellan beställare och samordningsgruppen om tänkbara lösningar. 5) Förstärkning blir aktiverad.

Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund ska tillhandahålla förstärkningsresurser inom genom att rekrytera, utbilda och underhålla personal och material. Samordningsgruppen ska vid samhällsstörningar vara länken mellan Länsstyrelsen, medlemmar inom Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund i syfte att kunna mäkla resurser till aktörer inom länet som åberopar behov av förstärkning.

För den fredstida krisberedskap sker utbildning av samordningsgrupp och resurspersoner ur FFO enligt överenskommelse eller vid behov.

Individuella avtal och ersättningar

Personer som tas i anspråk med stöd av denna avsiktsförklaring ska ingå avtal genom något av följande alternativ:

1. Intermittent anställning hos Länsstyrelsen i Västra Götaland
2. Tidsbegränsad anställning hos kommun eller annan aktör inom länet

Med anställningsförhållandet följer regler för ersättningar och övriga anställningsvillkor som regleras i aktuell arbetsgivares kollektivavtal. Inom kommunerna finns till exempel Krislägesavtalet och RiB-avtal.⁴

För anställning hos Länsstyrelsen gäller särbestämmelser inom det statliga området tillsammans med centrala och lokala kollektivavtal som reglerar anställning, ersättningar arbetstid med mera.

Anställd person omfattas av arbetsgivarens försäkringar.

Arbetsmiljöansvar

Den organisation som anställer en resursperson har arbetsmiljöansvaret för denne.

⁴ Avtal för räddningstjänst i beredskap 19, <https://skr.se/arbetsgivarekollektivavtal/kollektivavtal/faktaochstatistik/faktaomavtaletforraedningstjanstiberedskaprib19.10859.html>, hämtad 2020-01-27, kl. 14:48

Höjd beredskap

En myndighet med uppgifter inom totalförsvaret får ingå ett skriftligt avtal med en person som tillhör en frivillig försvarsorganisation (en frivillig) om att denne ska tjänstgöra inom totalförsvaret. Personer som har ingått sådana avtal benämns avtalspersonal.⁵

Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund stödjer med rekrytering och utbildning av frivilliga för uppgifter för Länsstyrelsen behov i krisorganisationen. Länsstyrelsen får vid behov teckna avtal med den frivillige för att ingå Länsstyrelsens krigsorganisation.⁶

I fredstid vid deltagande i övning erhåller den frivillige ersättning och reseförmåner. Förmåner utbetalas även vid tjänstgöring under höjd beredskap.⁷

Länsstyrelsen ansvarar för att kalla in och öva den frivillige i samband med övningar vid Länsstyrelsen.

Arbetsmiljöansvar

Länsstyrelsen har arbetsmiljöansvaret för den frivillige ingående i Länsstyrelsens krigsorganisation.

⁵ Förordning (1994:524) om frivillig försvarsverksamhet

⁶ Ibid

⁷ Förordning (1994:523) om förmåner till frivilliga

Plan för behov av resurser och utbildning

Med frivillig försvarsverksamhet avses verksamhet som främjar totalförsvaret och som omfattar försvarsupplysning samt rekrytering och utbildning av frivilliga för uppgifter inom totalförsvaret. En organisation som bedriver frivillig försvarsverksamhet benämns frivillig försvarsorganisation.⁸

De frivilliga försvarsorganisationerna anges i bilaga till förordningen enligt ovan.

Länsstyrelsens behov av resurser i den framtida krisberedskapen och under höjd beredskap formuleras i samverkan med Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund genom beställningar som löper under en fyra års period. Beställningen ska vara utformad så att i kompetenser, total omfattning och implementeringstakt framgår. Beställningen ligger till grund för Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund ansökan om 2:4 medel från MSB.⁹

Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund upprättar förteckning över tillgängliga och utbildade förmågor. Förteckningen revideras per den 1 mars varje år och sänds till Länsstyrelsen i Västra Götaland, Enheten för samhällsskydd och beredskap. Förändringar om Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund deltagande i samordningsgrupp ska också framgå.

Länsstyrelsen kallar Frivilliga automobilkårens riksförbund och Sveriges Bilkårens riksförbund till möte för avstämning om uppfyllnad enligt resurs och utbildningsmål samt information 1 gång per år eller vid behov.



Anders Danielsson
Landshövding
Västra Götalands län



Curt-Ove Jakobsson
Rikskårchef
Frivilliga Automobilkåren



Inger Karlsson
Riksbilkårchef
Sveriges Bilkårens
riksförbund

⁸ Förordning (1994:524) om frivillig försvarsverksamhet

⁹ Avnämningarblankett, Ansökan om uppdragsersättning, MSB Dnr 2019-05352

